Probabilmente, la memoria letteraria che ispirò il Rosso Fiorentino non discendeva né dalla versione erodotea né da quella ciceroniana e non risultava in alcun modo indebitata con Igino o con Valerio Massimo: con molta più probabilità, invece, la soluzione all'enigma è da ricercare nella pratica scolastica di 2000 anni fa, quella consolidatasi grazie al lavoro filologico ed esegetico di *grammatici* come Servio, diventati, a loro volta, ricco deposito in vista di successivi, imprevedibili e innumerevoli prelievi.

Siamo al III libro delle *Georgiche* virgiliane, nel momento in cui il poeta mantovano indulge alla descrizione dei terribili effetti della peste del Norico. Essa non risparmia né i vitelli né i cavalli né i tori né le giovenche, creando scompiglio e turbamento anche nei riti religiosi e nelle relative prescrizioni (v. 530-532):

Tempore non alio dicunt regionibus illis
 quaesitas ad sacra boves Iunonis et uris
 imparibus ductos alta ad donaria cursus.

Puntuale e straordinariamente chiarificatrice è la glossa riservata dai *grammatici* al *locus* virgiliano. Servio Danielino (*ad Verg. georg.* III 532)

Manifestum est a Cydippe, Argivae Iunonis sacerdotē, hoc tractum, quae, cum boves deessent, filios suos Cleobin et Bitonem plaustro subiunxit et sic ad templum deducta est, quod fas non erat illam venire sine plaustro: nam apparet ad sacra Iunonis boves in illis regionibus defuisse, in quibus pestilentiam fuisse demonstrat,

e Servio autentico (*ad Verg. georg. III 532*)

Ceterum veritas haec est. Cum mos esset, sacerdotem Argivam iunctis bubus ire ad templa Iunonis, et sollemni die boves non invenirentur - pestilentia enim quae per Atticam, ut diximus, transierat, universa consumpserat - duo sacerdotis filii, Cleobis et Bito, matrem, subeuntes iugum, ad templa duxere. Tum Iuno, probans eorum religionem, obtulit matri, ut quod vellet posceret filiis: illa pia responsione ait, ut quod sciret dea utile mortalibus, ipsa praestaret. Altero itaque die sacerdotis iuvenes reperti sunt mortui: ex quo probatum est, nihil esse morte praestantius. Quod Herodotus apud Graecos plenissime commemorat in prima historia

sollecitano il confronto con l'implicita allusione fatta da Virgilio a una tradizione che ancora una volta portava a Giunone, al suo santuario e a un carro trainato secondo modalità eccezionali. Pur riconoscendo in Erodoto la fonte primaria e più esaustiva di tutta la leggenda, Servio introduce correttivi alla storia, vuoi nel senso di un processo di razionalizzazione della 'mancanza' (era stata la peste a promuovere il ricorso a soluzioni di urgenza) vuoi nel senso di un processo di deresponsabilizzazione di Cidippe (qui artatamente provocata dalla dea a inoltrare la richiesta, che si sarebbe rivelata fatale).